MINERIO DE FERRO
MERCADO NACIONAL

EM MILHARES DE TONELADAS METRICAS NATURAIS

VENDAS DE MINERIO

VALE
ANGLO AMERICAN**
MMX***

VENDAS DE PELOTAS

VALE
SAMARCO

TOTAL GERAL

RESUMO POR EMPRESA
VALE

ANGLO AMERICAN**
MMX***

SAMARCO

TOTAL GERAL

FONTES: EMPRESAS MINERADORAS
Brasilia, 29.07.2011 ERRATA em 05.03.2012
Obs: A venda da MBR esta sendo faturada pela CVRD

SINFER3INSE

Sindicato Nacional da Inddstria da Extrago do Ferro e Metais Bésicos

2011 2011 2010 2010
JUNHO JAN/JUN JUNHO JAN/JUN
1.544 8.640 1.731 9.421

- - 8 11

287 2.568 497 2.097

713 4.100 654 3.742

81 603 - -

2.625 15.911 2.890 15.271

2.257 12.740 2.385 13.163

- - 8 11

287 2.568 497 2.097
81 603

2.625 15.911 2.890 15.271

(**) Inclusa@o no relatério a partir de Outubro/09. Em 2011 nao divulgou

(***) Inclusao no relatério a partir de Abril/10

SHIS QL 12 Conj. 0 (zero) casa 4 parte - Lago Sul - Brasilia (DF) - CEP: 71630-205
Fone (61) 3364-7272 | Site:www.sinferbase.com.br

E- Mail: sinferbase@sinferbase.com.br



SINFER3NSE

Sindicato Nacional da Indstria da Extracso do Ferro e Metals Basicos

MINERIO DE FERRO
EXPORTAGOES BRASILEIRAS
EM MILHARES DE TONELADAS METRICAS NATURAIS

2011 2011
PORTOS EXPORTADORES JUNHO JAN/JUN
TUBARAO (ES)

VALE/ITABR/NIBR/HISP/KOBR 9.196  49.059
PONTA DA MADEIRA (MA)

VALE 7.706  45.453
GUAIBA (RJ)

VALE 5192  26.243
OUTROS
VALE 253 1.077
PONTA DO UBU (ES)

SAMARCO* 1.792 10.221
SOBRASMIL(MS)

URUCUM 93 444
SANTANA (AP)

ANGLO AMERICAN** - -
CORUMBA E SUDESTE
MMX*+* 362 1.100
TOTAL GERAL 24.594 133.597
RESUMO POR EMPRESA
VALE E COLIGADAS 22.440 122.276
SAMARCO 1.792 10.221
ANGLO AMERICAN** - -
MMX*+* 362 1.100
TOTAL GERAL 24.594 133.597

FONTES: EMPRESAS EXPORTADORAS

Brasilia, 29.07.2011 ERRATA em 05.03.2012

(*) 2009 inclui pellet-screening

(**) Inclusao no relatério a partir de Outubro/09. Em 2011 nao divulgado
(***) Inclusao no relatério a partir de Abril/10

SHIS QL 12 Conj. 0 (zero) casa 4 parte - Lago Sul - Brasilia (DF) - CEP: 71630-205

Fone (61) 3364-7272 | Site:www.sinferbase.com.br
E- Mail: sinferbase@sinferbase.com.br

2010

2010

JUNHO JAN/JUN

9.091

7.896

5.030

172

1.946

16

224

273

24.648

22.205
1.946
224
273
24.648

46.351

40.893

26.592

734

10.623

770

1.912

1.192

129.067

115.340
10.623
1.912
1.192
129.067



PORTOS EXPORTADORES

TUBARAO (ES)
VALE/ITABR/NIBR/HISP/KOBR
GUAIBA

PONTA DA MADEIRA (MA) VALE

Total

PONTA DO UBU (ES) SAMARCO*

TOTAL GERAL

RESUMO POR EMPRESA

VALE E COLIGADAS
SAMARCO

TOTAL GERAL

PELOTAS

SINFERINSE

Sindicato Nacional da Indiistria da Extracio do Ferro e Metais Bésicos

EXPORTAGOES BRASILEIRAS
MILHARES DE TONELADAS

2011 2011 2010 2010
JUNHO _JAN/JUN JUNHO JAN/JUN
2.072 13.043 2.350 11.504
256 1.342 325 1.755
357 2.692 555 1.448
2.685 17.077 3.230 14.707
1.792 9.678 1.871 10.003
4.477 26.755 5.101 24.710
2.685 17.077 3.230 14.707
1.792 9.678 1.871 10.003
4.477 26.755 5.101 24.710

NOTA: Os totais deste demonstrativo, encontram-se computados no total exportado por empresa
no demonstrativo " Minério de Ferro em Toneladas Métricas Naturais"

*revisado

FONTES: EMPRESAS EXPORTADORAS
Brasilia, 29.07.2011 ERRATA em 05.03.2012
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